ahengin çok sıkı bir şekilde mevcut olduğunu söylemek mümkündür (Tetik, 2001, s. 297).

1. el-Kâria Sûresi

1. 1. Sûrenin Kimliği

Basra ve Şamlılara göre sekiz, Medine ve Mekkelilere göre on, Kûfelilere göre ise on bir

ayet (Âlûsî, ts, XXX/220; Dânî, 1414/1994, s. 285; Herarî, 1421/2001, XXXII/266), otuz beş

(Dânî, 1414/1994, s. 285) veya otuz altı (Hâzin, 1327/1909, IV/411; Herarî, 1421/2001,

XXXII/266; Kişk, ts., 30/242) kelime ve yüz elli (Kişk, ts., XXX/242) veya yüz elli iki (İbn

Âdil,1419/1998, XX/469; Dânî, 1414/1994, s. 285; Hâzin, 1327/1909, IV/412; Herarî,

1421/2001, XXXII/266) harften oluşan bir sûredir. Fâsıla harfleri “ ث، ش، هـ ة، ” olmak üzere dört

harften ibarettir (Kişk, ts., 30/242; Yaşaroğlu. 2001, XXXII /489-490). Sûre, “Kureyş sûresi”nden

sonra “Kıyâme sûresi”nden önce nazil olmuştur (Yaşaroğlu. 2001, 24/489-490).

Mushaf’ında yirmi dokuzuncu sırada yer almaktadır.

1. 1. 1. İsmi ve Konusu

Sûre ismini, ilk ayet olan ve “bir şeyi başka bir şeye sert biçimde çarpmak” anlamındaki

karʿ kökünden müştak olan ve lügatte “çarpan, kapıyı çalan”, mecazî olarak da “korku ve

dehşetten gönülleri hoplatan” (Ferâhidî, 1424/2003, III/379; Hâzin, 1327/1909, IV/41; Sâbunî,

1402/1981, III/595) anlamına gelen “ ُالْقاَرِعَة / el-Ḳāriʿa” kelimesinden almıştır (İbn Âşûr, 1984,

XXX/509). Sûrenin fazileti ile ilgili bir hadiste: “Kim el-Ḳāriʿa sûresini okursa Allah, Kıyâmet

gününde onun iyilik terazisini ağır tutar.” denilerek, aynı isim kullanılmıştır (Zemahşerî, 1998,

VI/423).

(Âdiyât 100/10.) Burada sanki

Allah, “sözümle kastettiğim işte bu Yürekleri hoplatan büyük felakettir.” buyurmaktadır. Diğer

taraftan her iki sûrede de amellerin tartılmasından bahsedilmektedir ki, bu da sûreler arasında

güçlü bir münasebetin olduğunu göstermektedir (Süyûtî, 1986, s. 143; Saʿîdî, 1439/2018, s. 362;

Selâme, 1423/2002, s. 430). Kâria sûresinin, sonrasında gelen Tekâsür sûresi ile olan münasebeti

şu şekildedir: Bu sûrede kıyamet ve onun bazı safhalarından, iyilerin ve kötülerin alacakları

mükâfat ve cezadan, kötülerin varacakları yer olan Hâviye’den söz edilmiştir. Oysa Hâviye

kavramından neyin kastedildiği bilinmemektedir. Tekasür sûresinde ise “el-Cehîm” ifadesiyle söz

konusu olan o mücmel kavram açıklığa kavuşmuş oldu. Yani Hâviye’den kastın cehennem olduğu

bildirilmiş oldu (Herarî, 1421/2001, XXXII/280). İki sûre arasındaki başka bir münasebet de

şöyledir: Bu sûrede “ ٌهُ هَاوِيَة onun anası (varacağı yer) Hâviyedir” dinildiğinde, neden diye bir/فأَمُُّ

soru sorulabilir. Sonradan gelen sûrenin hemen başındaki “ ُُالتَّكَاثر Çoklukla uğraşmak sizi/ألَْهَاكُمُ

oyaladı” tarzındaki ifade, söz konusu soruya bir nevi cevap mahiyetindedir. Yani sizi, cehennemin

kısımlarından olan Hâviye’ye götüren şey, ölünceye kadar geçici dünya metaı peşinde koşup,

tartınızın kefesini günahlarla doldurup, ahiret hayatınız için çaba sarfetmeyip, orayı ihmal edip

unutmanızdır (Gırnâtî, 1990, s. 375; Süyûtî, 1986, s. 143; Saʿîdî, 1439/2018, s. 362).

1. 1. 3. Kâria Sûresinin İhtivâ Ettiği Belâğî Sanatlar

Sûre, birçok belagat sanatını ihtiva etmektedir. Söz konusu olan sanatları şu şekilde

belirtmek mümkündür:

• İtnâb: Sûrenin hemen başında geçen “ القارعة” lafzının tekrarıyla “ القارعة ما القارعة

القارعة ما أدراك ,şeklinde gelerek itnab sanatı meydana gelmiştir (Herarî, 1421/2001 ”وما

XXXII/278).

• İstifhâm: Sûrenin iki yerinde istifhâm sanatı kullanılmıştır. İlki “ وما أدراك ما القارعة”

ayetinde iken diğeri ise “ماهيه ayetindedir. Buradaki istifhâmın kullanılmasındaki ”وماأدراك

gaye ise kıyamet gününün dehşet ve korkusunu ifade etmektir (Herarî, 1421/2001,

XXXII/278).

• Zamir yerine isim gelmesi: Yukarıda olduğu gibi burada da kıyametin dehşet ve

korkusunu ifade etmek için şu ayette “القارعة ما القارعة” zamir yerine zâhir isim gelmiştir. Bu

gaye olmasaydı ayet “القارعة ما هي” şeklinde gelecekti (Sâbunî, 1402/1981, III/596; Selâme,

1423/2002, s. 430).

• Mürsel Teşbih: Bu şekildeki teşbih sanatı, sûrenin iki yerinde gelmiştir. Birincisi,

kıyamet gününde insanların zaif ve çaresiz kelebekler misali her tarafa yayılacaklarını

misali hafif ve sağa sola uçuşacaklarını ifade eden “المنفوش كالعهن الجبال ayetinde ”وتكون

gelmiştir. Her iki yerde de vech-i şebeh zikredilmediğinden dolayı Teşbbih-i Mücmel kısmı

oluşmuştur (Sâbunî, 1402/1981, III/596; Herarî, 1421/2001, XXXII/278; Selâme, 1423/2002,

s. 430).

• Mukabele: Karşılaştırma diye tarif edilen mukabele sanatı (Matlub, 2006,

III/284; Akkâvî, 1417/1996, s. 655), sûrenin şu ayetleri “فأما من ثقلت موازينه فهو في عيشة” ile “ وأما

هاوية فأمه موازينه خفت ,arasında meydana gelmiştir. (Sâbunî, 1402/1981, III/596; Herarî ”من

1421/2001, XXXII/278; Selâme, 1423/2002, s. 430).

• Âkl-i Mecaz: Bu şekildeki mecaz, sûrenin “راضية عيشة في ayetinde ”فهو

bulunmaktadır. Çünkü burada ism-i fâil (راضية), ism-i mefül ( مرضية) yerinde kullanılmıştır.

Ayetin aslı “فهو في عيشة مرضية” şeklindedir. Yani ayetin anlamı “razı olan hayat değil, razı

olunan hayat” olması, daha uygun düşmektedir (Sâbunî, 1402/1981, III/597; Herarî,

1421/2001, XXXII/278; Selâme, 1423/2002, s. 429).

• İhtibâk: Birinde hazfedilen bir kelimenin, diğerinde zikredilmesi diye tarif edilen

İntibâk (Sâbunî, 1402/1981, I/597; Herarî, 1421/2001, XXXII/278), sûrenin “ ْثقَلَُت مَن ا فأَمََّ

اضِيَةٍ هُ هَاوِيَةٌ “ ile ”مَوَازِينهُُ فهَُوَ فيِ عِيشَةٍ رَّ ا مَنْ خَفَّتْ مَوَازِينهُُ فأَمُُّ şeklindeki ayetlerinde mevcuttur. İlk ”وَأمََّ

ayetlerde “ ٍاضِيَة ه الجنة“ kısmı zikredilirken ”فهَُوَ فيِ عِيشَةٍ رَّ kısım hazfedilmiş, ikinci ayetlerde ”فأمِّ

ise “ ٌهَاوِيَة هُ ساخطة“ zikredilirken ”فأَمُُّ عيشة ,kısım hazfedilmiştir (Herarî, 1421/2001 ”في

XXXII/278; Selâme, 1423/2002, s. 430; Matlub, 2006, I/55-56; Akkâvî, 1417/1996, s. 33-

35).

• Tehekküm: Alay etmek, dalga geçmek, şiddetle azarlamak gibi anlamlara gelen

Tehekküm (Matlub, 2006, II/375-377; Akkâvî, 1417/1996, s. 41-42), ahirette sevap terazisi

hafif gelen kişiyi, alaya alınarak ve istihzâ edilerek hakkında “ ه هاوية denilerek varacağı ”فأمِّ

yerin, ne kadar kötü olduğunu ifade edilmektedir (Herarî, 1421/2001, XXXII/278).

• Murassaʿ Seci: Sûredeki ayetlerin birçoğunda bulunmaktadır (Sâbunî,

1402/1981, I/597; Selâme, 1423/2002, s. 430).

2. el- Kâria Sûresinde Kırâat - Anlam İlişkisi

حِيمِ حْمنِ الرَّ بِسْمِ اللهِ الرَّ

الْقاَرِعَةُ }1الْقاَرِعَةُ } مَا الْقاَرِعَةُ}2{ مَا أدَْرَاكَ الْمَبْثوُثِ }3{ وَمَا كَالْفَرَاشِ النَّاسُ يكَُونُ يَوْمَ الْجِباَلُ 4{ وَتكَُونُ }

ceza ile hesap zamanına giriş mahiyetinde olduğu gerçeğini izhar etmektedir. Aynı kelime

sıfatsız, habersiz müfred tek bir kelime şeklinde gelmesiyle de adeta bir bomba etkisi

yaratmaktadır. Böyle gelmesinin amacı ise ifadesi ve tonuyla o korkunç ve sarsıcı manayı vermek

içindir (Kutub, 1423/2003, VI/563; Ferrâc, 2019, s. 28).

Kıyamet gününü nitelendiren kelime, “ الْقاَرِع” şeklinde müzekker sığasıyla değil de

marbuta tâ’sı da denilen tenis (dişil) tâ’sı ile müennes sığasıyla gelmesi, farklı yorumlara neden

olmuştur. Bazıları, söz konusu kelime “ الكارثة gibi anlamları nitelendirdiğinden dolayı ”الحادثة،

müennes olarak geldiğini söylerken (İbn Âşûr, 1984, XXX/510), bazıları ise bir kelimenin tenis

tasıyla gelmesi, nefislerdeki tesirinin daha fazla olacağını söylemiş ve bu şekildeki bir kelime,

sıfattan ismiyete geçeceğini ifade etmiştir (Ferrâc, 2019, s. 29). Dahhâk’tan (öl. h. 64/684) ise bu

kelimenin “kötü koku ve buhar saçan ateş” in ismi olduğu şeklinde bir rivayetin de mevcut olduğu

tefsirlerde nakledilmiştir (İbn Âşûr, 1984, XXX/510).

2. 2. “ Kelimesinde Kırâat - Anlam İlişkisi مَاُالْقَارِعَةُ

İlk kelimeden hemen sonra gelen ve soru şeklinde olan cümle “ ُالْقاَرِعَة korkuyu ve ,”مَا

öğrenmeye matuf iken, cevap, o şeyin mahiyetini değil, o günde vuku bulacak hadiseler, felaketler

ve dehşet sahnelerini açıklar bir tarzda gelmiştir. Bu ise insan düşünce ve hayallerinin o günün

gerçeğini kavramaktan uzak ve aciz olduğunu bir kez daha göstermiştir (Kutub, 1423/2003,

VI/563; Herarî, 1421/2001, XXXII/269).

Âyette bulunan iki kelimenin fonetiği dikkat çekmekte olup, kırâat-anlam ilişkisinin en

mükemmeline örnek teşkil ettiğini söylemek mümkündür. Onlardan ilki “ ِالْمَبْثوُث” kelimesidir.

Kelimenin yapısını oluşturan harflere bakıldığında, bütün harfleri bazı sıfatlarda birleştikleri

Dağlar, bütün ihtişam, heybet ve sapasağlam oluşlarıyla, el-kariâ denilen kıyamet

gününün dehşetinden bu durumlara gelirken, acaba zayıf ve güçsüz olan insanoğlunun durumu ne

şekilde olacak diye düşünmek lazım (Herarî, 1421/2001, XXXII/270-271).

Nitekim Seyyid Kutub’un konu hakkındaki sözleri şu şekildedir: “İşte kıyametin ilk

sahnesi. Kalplerin paralandığı sahne… Kemiklerin titreyip parçalandığı nokta… Bunları duyan

insan, yeryüzündeki her şeyin bir rüzgâr gibi uçup dağıldığını anlar.” (Kutub, 1423/2003,

VI/565).

Sûrenin buraya kadarki bölümünde mevcut kelimelerdeki fonetik ve anlam ahengi

içerisinde, sekiz şekilde, o malum günün dehşet ve korkusu ifade edilmiş oldu. Bunlar:

.ismiyle başlanılmasıdır. Bu, büyük bir olayın haber vericisidir ”الْقاَرِعَةُ “ .1

şeklindeki istifham cümlesidir.

Kutub, S. (1423/2003). fî Ẓilâli’l-Ḳur’ân. Dârü’ş-Şurûk.

Matlub, A. (2006). hmed. Muʿcemu’l-muṣṭalaḥati’l-belaġīyye ve teṭavvuruhâ. Dârü’l-Arabiyye

li’l-mevsuat.

Sâbunî, M. A. (1402/1981). Safvetu’t-tefâsîr. Dârü’l-Ḳur’âni’l-Kerîm.

Saʿîdî, A. M. (1439/2018). en-Nazmu’l-fenniyyu fi’l-Ḳurʾân. Mektebetü’l-Âdâb li’n- Neşri ve’t-

Tevzîʿ.

Sâmirâî, F. S. (1420/2000). Meʿâni’n-nahvî. Dârü’l-Fikr.

Selâme, M. (1423/2002). el-İʿcâzü’l-belâğî fi’l-Ḳur’ân-il Kerîm. Dârü’l-Âfâki’l-Arabiyye.

Semîn, A. (ts.). ed-Dürrü’l-maṣun fî ʿ ulumi’l-kitabi’l-meknün. Thk. Ahmed Muhammed el-Harrat

Dârü’l-Kâlem.

Süyûtî, A. (1986). Tenasiḳü’d-dürer fî tenasübi’s-süver. Thk. Abdulkadir Ahmed Âtâ. Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye.

Şâdî, M. (1409/1988). el-Belâġatu’ṣ-ṣavtiyye fi’l-Ḳur’âni’l-Kerîm. er-Risâle.

Şazelî, S. (1969). Kur’ân’da Edebî Tasvirler. Trc. Süleyman Ateş. Hilal Yay.

Tayyib, A. (1989). el-Mürşid ilâ fehmi eşʿâri’l-ʿArap ve sanaʿatihâ, Dârü’l-Âsâri’l-İslâmiyye.

Tetik, N. (2001). Ses ve Anlam İlişkisi Bakımından Kur’ân ve Kırâat.